
GOVERNO MUNJCIPA.L 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços n.0 2023.10.18.1 

65 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade -Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital N.0 2023.10.18.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados na construção de 
praça no Sítio São João, Município de Farias Brito/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.0 

2023.10.18.1, sujo objeto supracitado. DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 07 de 
novembro de 2023, às 8 horas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do 
edital e todas as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves 
Pimentel, n.0 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através 
dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes e https://municipios
licitacoes. tce.ce.gov. br. MAIS INFORMAÇÕES: licitacao@fariasbrito.ce.gov. br. 

Farias Brito/CE, 18 de outubro de 2023. 

/J I ),,Li_· rk/ d!~ 
~ ~g~ daSilva 

Presidente em Exercício 

66 



67 

GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços N.0 2023.10.18.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n. 0 

8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na 
modalidade Tomada de Preços N. 0 2023.10.18.1, cuja abertura está prevista para o dia 07 
de novembro de 2023 às 8 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços a serem 
prestados na construção de praça no Sítio São João, Município de Farias Brito/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 18 de outubro de 2023. 

JJ,,/ ~~! du ~ 
Cs~~b~;;da Silva 

Presidente em Exercício 



Ceará , 19 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XN 1 Nº 3317 68 
ALIOMAR LIBERAL/NO DE ALMEIDA JÚNIOR 
Secretário Municipal Da Educação 

Publicado por: 
Andréia Ferreira Oliveira 

Código Identificador: l 482E869 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Aviso de HomologacãO E ADJUDICACÃO. Chamada 
Pública/Credenciamento n.º 2023.08.17.1. Objeto: Contratação de 
leiloeiro público oficial para prestação de serviços de alienação de 
bens inservíveis ou de recuperação antieconômica de propriedade do 
Município, como também os veículos apreendidos pelo Departamento 
Municipal de Trânsito de Farias Brito/CE, conforme especificações 
apresentadas no Edital Convocatório. Leiloeiros Credenciados (nor 
ordem de classificacão): 1º - FRANCISCA GRAÇA DE 
OLIVEIRA MEDEIROS, inscrita no CPF n.º 192.695.733-00; 2º -
ALEX WILLIAN HOPPE, inscrito no CPF n.º 043.915.679-38; e 3º 
- DANIEL ELIAS GARCIA, inscrito no CPF n.º 910.192.149-53. 
Homologo e adjudico a presente Licitação na forma da Lei n.º 
8.666/93 - Gregorio Alves da Cunha Filho - Ordenador(a) de 
Despesas do(a) Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude. 
Data da Homologacão: 18 de outubro de 2023. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:96Fl 723C 

SETOR DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A VISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 
2023.10.18.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, torna público, que será realizado Certame Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.0 2023.10.18.L 
OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na construção 
de pra9a no Sítio São João, Município de Farias Brito/CE. DATA E 
HORARIO DA ABERTURA: 07 de novembro de 2023, às 8 horas. 
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves 
Pimentel, n.º 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de 
expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇÕES: 
licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 18 de outubro de 2023. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:4BD07CDA 

.Es'f ADODOCEARÁ 
. PREli'EITURA MUN).CIPALDE FORTil\tl 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRA TO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - ORIGINADA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 1212.01/2022- PMF/SRP/PE 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - ORIGINADA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1212.01/2022 - PMF/SRP/PE, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE 
BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. 
TENDO COMO FORNECEDORES: FORTIM-COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE RESTAURANTE LTDA, CNPJ Nº 
08.869.194/0001-78; M C BARBOSA EVENTOS E SERVIÇOS -

ME; VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DA ATA DE RP. A PREFEITURA DE FORTIM, 
ATRAVÉS DAS UNIDADE ADMINISTRATIVAS, PARA FINS 
DE ATENDIMENTO AO§ 2º, DO ART. 15, DA LEI Nº 8.666/93, 
TORNA PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE 
VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS 
REGISTRADOS NA PRESENTE ATA. SIGNATÁRIA: Tehna 
Cesário de Araújo - SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E CIDADANIA; MARIA VANESSA LOURENÇO 
MENEZES-DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. FORTIM-CE. 

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:AFC9DFBO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRA TO DO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO 
CONTRA TO N" 2303.02/2023- SMS - 01° ADITIVO 

CONTRATUAL-REFERENTEAOPREGÃOELETRÔNICO 
Nº 2701.01/2023 - SMS/SRP/PE 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM - EXTRA TO DO ADITIVO DE ACRESCIMO DE 
VALOR AO CONTRATO Nº 2303.02/2023 - SMS - 01° 
ADITIVO CONTRATUAL referente ao PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2701.01/2023 - SMS/SRP/PE. PARTES: 
Município de Fortim, através da Secretaria de Saúde; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO 
HOSPITALARES, PERMANENTES, INSTRUMENTAIS E 
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL E ATENÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM - CEARÁ; CONTRATADO:PANORAMA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA;VALOR 
DO ACRESCIDO: R$ 19.164,50 (dezenove mil cento e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 65, inciso II, alínea "d" e §1°, da Lei Federal nº 8.666/93; 
ORDENADORA DE DESPESAS: Katiane Gondim da Costa -
Secretária de Saúde. 

Fortim/CE, 18 de Outubro de 2023. 
Publicado por: 

Janaína Simões da Silva 
Código Identificador:DC3827 A5 

EST.~DQ DO CEARÁ 
:PREFEITU)lA MUNICtpAL DEFRECiIEIRINHA. 

COMISSAO DE LICITACAO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - O Presidente da 
CPL da Prefeitura Municipal de FRECHEIRlNHA torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o n.º PMF-
19102301-TP, tendo como objeto os SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA/CE. A sessão de abertura será 
realizada às 09h00min do dia 07 de novembro de 2023, na Sala de 
Sessões da Comissão situada a Rua Joaquim Pereira, nº 855, Bairro 
Centro, CEP.: 62.340-000, Município de Frecheirinha-CE. O Edital na 
íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs. Fone: OXX(88) 3655-1200. 

BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA -
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Benedito Lusinete Siqueira Loiola 
Código Identificador:6B928DBC 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 16 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV Nºl 97 1FORTALEZA,20 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-
002/2023 - SECULT. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo e Permanente, destinados a realização da ornamentação nos diversos Equipamentos 
Públicos, Ruas e Praças do Município de Alto Santo, em comemoração das Festividades Natalinas, realizada pela Prefeitura Municipal de Alto Santo, de 
responsabilidade da Secretaria de Cultura, Turismo e Integração Social, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. 
Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 06.11.2023 às 
08:00 horas {horário de Brasília). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.blLorn.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
através do fone (88) 3429-2080. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qui·uré - Pregão Eletrônico N" 0032/2023 - Tipo: Menor Preço. A Comissão Permanente de Licitação da 
Ptefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, Centro - Quixeré/CE, te!. (88) 2172- 1092, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 0032/2023, cujo objeto é a aquisição de Ambulância Tipo A - simples remoção tipo furgão destinada a 
Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 06/11/2023, às 08:00h; abertura das propostas dia 06/11/2023 
às 09:00h e início da sessão de disputa de preços no dia 06/11/2023 a partir das 09:10h (horário de Brasília). O refetido Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico www.novobbmnetlicitacoes.com.br/ e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes a pattir da data desta publicação. 
Quixeré-Ce, 20 de outubro de 2023. Luciana de Santiago Gomes - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - P1·efeitnra Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N" 2023.10.18.1. O Presidente da Comissão 
Petmanente de Licitação - CPL, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.º 2023.10.18.1. 
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na construção de praça no Sítio São João, Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 07 
de novembro de 2023, às 8 horas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as infom1ações sobre a licitação na sede da CPL, sito 
à Rua José Alves Pimentel, n. º 87, Centro, Farias Biito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasb1ito.ce.gov. 
br/licitacoes e htcps://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 18 de outubro de 2023. 
Tiago de Araújo Leite - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 039/2023 - Pregão Eletrônico/Registro de 
Preços N" GM-PEOOS/23-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde. Fornecedor: Eugenio Alves do Nascimento LTDA, vencedor dos Itens/Lotes: (I) 
Valor Global R$ 464.175,36 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, cemo e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) Vigência: 12 (doze) meses. Data 
de Assinatura: 18/10/2023. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico Nº GM-PE008/23-SRP. Objeto: registro de preços visando a futura e eventual 
contratação de empresa pai·a a prestação do 9erviço de borrachai·ia em veículos diversos, para atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Independência/Ce. A.<:sina pelo Orgão Gerenciador: Antônio Edi Vieira Coutinho. Assinam Pelos Fornecedores: Eugenio Alves do Nascimento. 
Independência/CE, 18 de outubro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Cea1·á - Prefoitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2023.09.25.1-PE - Julgamento: Menor Preço 
Por Lote/Grupo. Objeto: contratação de empresa para executar serviços de perfuração e manutenção em poços tubulares profundos de captação de 
águas e equipamentos de dessalinização com fornecimento de mão de obra e material, sob responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, 
Agropecuária e Recursos Hídricos do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será 
até às 08h30rnin do dia 06 de novembro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos \vww.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br 
e ·www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, 
Centro, Horizonte/CE ou tel. (85)3222 0583. Horizonte/CE, 18 de outubro de 2023. Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aurora - Processo Administrativo N" 003/2023 -Adesão a Ata de Registro de Preços N" 2023.05.08.001-
01, vinculado ao Pregão Eletrônico N" 2023.05.08.001. Órgão Gerenciador: Secretaria de Cultura, turismo e Lazer de Boa Viagem/CE (Unidade Gestora 
Aderente - Governo Municipal de Aurora/CE) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Vigência/Ata: Ol(um) ano. Data de Assinatura da Ata: 06 de 
Junho de 2023. Orgão Aderente: Governo Municipal de Aurora/CE (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo). Objeto: contratação da prestação de 
serviços de organização, estrutura em geral, produção e realização de eventos junto a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Município de Aurora/ 
CE. Valor Global: R$ 878.141,88 (oitocentos e setenta e oito mil, cento e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos). Fornecedor: G Geradores Estruturas 
e Eventos - ME, inscrita no CNPJ nº. 15.021.289/0001-00. Aurora-CF., 19 de Outubro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Solonópole- Extrato de Adjudicação e Homologação -Tomada de Preços N" 2023.08.09.02-TP. Objeto: 
contratação de empresa apta a prestar os serviços de instalação de uma subestação aérea de 150 KVA da Escola de Ensino Fundamental de Assunção no 
Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em anexo. Vencedor: Medeiros Consttuções 
e Serviços LTDA ME, insc1ita no CNPJ sob o n• 07.615.710/0001-75, com o valor global de R$ 117.008,97 (cento e dezessete mil, oito reais e noventa e 
sete reais). Adjudico e Homologo o presente processo de licitação na forma da Lei. José Célio Pinheiro - Secretário Municipal de Educação. Data; 19 de 
Outubro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial torna público que fora concluído o 
julgamento final do Pregão Eleu·ônico nº 2023.10.03.1- SRP, sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - Edilma Maria Nunes Pereira de Macedo, vencedora 
junto aos lotes I, 5, 6 e 7,Avo Comércio e Material de ConsttuçãoLTDA,junto aoslotes2 e 3 e J. M. UchoaJunior & CIALTDA,junto ao lote 4, por terem 
apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. 
Maiorns informações na sede da CPL ou ainda através da plataforma eletrônica "bllcompras.com". Lavras da Mangabeira/CE, 18 de outubro de 2023. 
Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -AVISO DE ADIAMENTO - CONCOruffiNCIA PÚBLICA N" 03/2023 -
SEINFRA/CELOS -A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que fica ADIADA para até às 09h do dia 22 de Novembro de 2023, 
na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenhai"ia, sito à Rua Santos Dumont, Nº 1146, Centro, o Recebimento 
da Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Concorrência Pública Nº 03/2023 - SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Adequação e 
pavimentação dos trechos Jirau - Lagoa do Pedro - Lagoa Nova. Demais condições editalícias pem1anecem inalteradas. Aracati-CE, 18 de Outubro de 
2023. Cíntia Magalhães Almeida- Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CÂJ.\IARA MUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 
003/2023 SRP/CMC -A Câmai·a Municipal de Crateús, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do processo na Modalidade Pregão Elett·ônico Nº 
003/2023 SRP/CMC, cujo OBJETO é a Seleção de Melhor PropoSta. visando Regillro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para a 
preStação dos serviços de organização e tratamento do acervo geral, digitalização do acervo, eliminação de documentos, com siStemas info1marizados junto 
a Câmara Municipal de Crateús - CE. Motivo: Razões de interesse público, conforme Termo de Revogação. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. 
Crateús-CE, 17 de Outubro de 2023. Francisco Deusimar Ferreira da Ponte - Presidente da Câmara Municipal de Crateús. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO N" P250133/2023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23018- SME (SRP) (BB Nº 1023701)-Cenu·al de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 07/11/2023 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço pai·a Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes (cadeiras e poltronas próprias para auditórios, com 
instalação), para atender as necessidades da Secr_!!ta1ia Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Teimo de Referência. 
l'1\L11'.11\'. vu ED:rrAL: l3'ratwto. rN'l'~J'AÇUES: '51l:e: nrrp:111rcnacoes.soorar.ce.gov.or e à frua 'l'tnàto a'e iWea'eiros, 1~= r.z::51:!, <r"ana'ar. FOIVE: (ll'õ'j 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 19 de Outubro de 2023. O Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

69 

IJ, 
FSC 
MISTO -·~•ran.. -FSC'C12$03t 



'

,j,l 
~·I 
~~. 

!•1 ,. 

/ 

!Juíza dá 5 dias para Cid e 
!André se manifestarem sobre 
1 • 

:racha no PDT .1 CRISE 1 Em ação recente, 
[André tenta. anular decisão que "oficializou" reunião pró-Cid 

CARLOS MAZZA 
,carlosmazza@opovo.com.br 

Responsável pelas últimas 
decisões envolvendo a disputa 
pelo comando do PDT no Ceará, 
a juíza Maria de Fátima Bezer
ra . Facundo determinou nêsta. 
.quinta, 19, que tanto André Fi-. 
guelreclo (PDT) quanto grupo de 
Cid Gomes (PDT) ho partido se 
.manifestem a respeito de em
;bargos de declaração proposto 
por Figueiredo no caso. . 
:. Ná ação mais recente do caso, 

. ;André tenta anular decisão que 
;':'ofi_cializou" reunião dó diretó
;rio pedetista da última segun
;Cla, 16; que alçou ad ao coman
;do da Executiva local da sigla. 
;Segundo ele, decisão teria, além 
;de contrariar previsões estatu
tárias do PDT_ o "dAAtitufdo" no 

suspender os efeitos da convo
cação da reunião, em análise 
de ação ingressada pol'. André. 
A9ora. em nmm df'termim1ciío." 

CID E ANDRÉ travam batalha 
pelo coma·ndo do PDT no Ceará 

.no Estado que apresenta as nor
mativas para reunião ordinária e 
extraordinária do diretórioesta
·rln::11. o nr::izo mínimo ::i SPr ohe-

·.· ·.· .. ·•.. . . ·.·· ... WW'l\MI!'. º."·' º·.9.J}.til,~~ . ····.·. ··· · • ·· S ·x FEi ·A. •F()RTALS~A "~se.M' ~Q o.E~Ot~~ôtia 2~~~ 
: L!. :.~ ,. ! ;.,. ·.,;,. 

Estado do Ceará ~ Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão da Licitação, localizada na 
Avenida Antônio Ricardo, n' 43-Centro-Aurora·Ce, comunica aos Interessados q~ no dia 06 
de novembro de 2023, às 09:00hs, estara abrindo licitação na modalidade Pregão Eieirõnico hº 
2023.10.19.01-SRP, objeto: Registro d& Preços destinado à aquisição da materiais mediób 
hospitalares, odontolôglCÓ.q, EPls, medicamentos, material.~ laboratório e equipamentos. )unt~a 
Sea'etaria Municipal da Saúda do Mun!clpio clG Aurora/CE, conforma Anexo f. O Edital completo 
estará disponlvel no endereço acima, a parllrda data desta piiblicaçi!o, no horário de atendimento 
ao público, cJ? 08:00 às 12:QOh, ou pelos os sites: https:/fcompras.m;!atoonologla.com.brl~. 
aurora.ce.gov.brldlarloofidal.php e Portal das Ucitações: httP:/lmunlcipios.tc:e.ce.govbrltêJl-
munlclplos/. Aurora/Ce, 19 de Outubro de 2023. Francisco Ra)llalho Meireles-Pregoeiro. ~-

Estado do Ceará· Prefeitura M11nlclpal de Cascavel ·Aviso de Licitação. Tomada de Pre90s 
Nº2023.10.05.001·TP.AComlss!lo Permanente de Licitação da Prefe~ura Muniolpal do Cascavel 
toma pâbllco para conhecimento dos intaresssdos que realizará. Ucltação namodallefade Tom•cr.a 
da Preços N' 2023.10.05.001 ·TP. do Upo Menor Preço Global. tendo como objeto a contrata~ilo !!,~ 
empresa para prestação de seivlços de ongenharia para a reforma e ampliação.da E.E.F.T.I J~ó 
Coelho Carvalho, na localidada de Coqueiro, Distrito de Guanacés, no Munlcipio de CasC>1vel-CE. 
A Sessão ser.:! realizada no dia 07 de Novembro da 2023 és 09hOOmln, na Sala da Comissão 
situada aAv. Chanceler Edson Queiroz, n' 2650- Rio Novo• CasçalÍel ·Ceará. Adocumenlação 4o 
Editai na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horáôo de 08h00mln ;)s 
12h00mln e no seguinte sitio virtual: W\W/.tce.ce.gov.brllicitai;oes. Maiores Informações no 
endereco citado ou oelo Fane: 18513334.2B40. FábloGo;mesOllvelra -Presidente da CPL. . 

Estado do Cean'I ·Prefeitura Munlclpa1 de Fartas Brito· Aviso de Licitação ·Tomada do 
Preços Nº 2023.10.18.1. o f'residente da Comissão Permanente de Lioita!;ão:. CPL, toma 
público, que será realizado certame Llcttal6rio na modalidade Tomada de P.reços, tombada sob 
o n. 0 2023.1 O .18.1. Objeto: Contrataç!lo de serviços a serem prestados na construção de praça 
no Sitio São J~ilo, Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 07 de novembro de 
2023, às 8 horas. Os lntere$$9dos poderão ler o obter o texto lnlllgral do edital e todas as 
Informações sobre a licitação na sede da CP!., sito à Rua José Alves Pimentel. n.0 87; Centro, 
Farias Brito/CE, em horário normal de expediente. ou através dos endereços eletrõnlcoe: 
www.fariasbrtto.cé.gov.br/iicitacoes e ·https:l/munloíplos·llcltacoes.toe.ce.gov.br. Mais 
lnfonnações: llcitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Fari:ls Srllo/CE, 18 da outubro de 2023. Tlag<> 
da Araújo Leite-Pmlidente da CPL. 

Estado do Ceará· Prefellura Munlclpal de Independência· Extrato da Ata de Registro de 
Preços NO 039/2023 • Pregão Eletrônico/Registro de PreÇQs N' GM·PEOOS/23.SRP. ôrgiio 
Gerenciador: Se<:retaria da Saúde. Fornecedor: Eugenio Alves do Nascimento LTOA, vencedor 
dos Itens/Lotes: (l) Valor Global Rs 464.175,36 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, cen10.e 
setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
18/1012023. Procedimento Llcitatório: Preg~o Eletrõnloo N" GM-PE008123-SRP. Objeto: 
registro de preços visando a futura e eventual contrata~o de empresa para a prestaÇ!!o do 
serviço 'de borracharia em veiculas divel'õos, pára atender as necessidades das Unidade$ 
Adminlstia«vas do Município de,independêncla/Ce. Assina pelo Órgão Gerenciador: Antõnio 
Edi Vieira CoullnhO.- A~inam Pefos Fomocedores: Eugenlo Alves do Nascimento. 
lndependllncla/CE, 18 de outubro de 2023. 

Estado do Ceará· Prefeitura Municipal de Jardim· Aviso de Licitação· Pregão Eletrõnk:o 
Nº 2023.10.19.1:0 Pregoeiro Oficial do"Munlcfplo de Jardim/CE. toma p~blico, que se,rá 
realizado Certame Ucitatório na modalidade Pregão Elelrônlco. Objeto: Contratação de 
empresa para prestar serviços de locação da caminhões-pipa com capacldademlnima de 8.000 
litros, para suprir as necessidades da Rede Municipal de Ensino, Junto-à Se<:retana de EducaçâO 
e atender as necessidades das Unidades Básicas de Sa~de, junto à Secretária de Saúde de 
Jardim/CE, inicio de acoihimMto das propostas: Dia 23 de Outubro de 2023 às 17:00 horas, 
encerramento de acolhimento das propostas: Dia 06 de Novembro de 2023 às 10:00 horas. 
trifeio da sessão: Dia 06 de Novembro de 2023 às 10:30 horas, através do site 
www.comprasjardimceara.com.br. Os Interessados poderl!o obter o te>do Integral do Edital 
através dos endereços eletrónicos www.comprasjardlmceare.com.br e www.tce.ca.gov.br. 
lnformaç~s pelo telefone: (68) 3481-7445. Jardim/CE, 19 de Outubro de 2023. Francisco 
Arqulmoc:les Soares Lucena-Pregoeiro OflclaL 

. . 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal.de Morrinhos· •Oficio nº 07312023, do 16 de 
"utubro de 2023. Ao Exmo. Sr. Canos Alber!o Mendes - Superintendente·. Secretaria do Me!O 
Ambiente a Mudança do Clima· SEMACE. Rei. Cancelamento de Anuência. Cumprimentando 
este superintendente, venho por meio deste apresentar e Informar Que a Licença Mineral 
00212018 da empresa: Raimundo Osslan Alves ME, Inscrito no CNPJ 20.902.92310001-00, bem 

-..} 

o 


